
Contacto

Teléfono 952045500
Correo Electrónico cenriquez@fycma.com

Dirección Postal

Avda. José Ortega y Gasset, 201
(29006) Málaga España
ES617

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 8/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-08-2024 a
las 14:40 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Palacio de Ferias y Congresos de Málaga
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.fycma.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ocFI43nr3ycQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de montaje, mantenimiento y desmontaje de diferentes tipos de stand
(stand modular, de semidiseño y de madera), así como el servicio de creación de construcciones
efímeras en madera para eventos organizados en FYCMA.

Constituye el objeto del contrato el servicio de montaje, mantenimiento y desmontaje de diferentes tipos deDescripción 
stand (stand modular, de semidiseño y de madera), así como el servicio de creación de construcciones efímeras en madera
para eventos organizados en FYCMA, conforme a las prescripciones técnicas definidas en el mismo.
Valor estimado del contrato 7.745.805,9 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.874.485,02 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.549.161,18 EUR.

Clasificación CPV
79950000 - Servicios de organización de exposiciones, ferias y congresos.
39154000 - Equipamiento de exposición.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Observaciones: El plazo de duración del contrato será de un (1) año a contar desde la fecha de formalización del mismo.
La duración inicial del contrato viene motivada por la propia naturaleza de éste y por su objeto.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

España

Adjudicar el contrato de servicios de montaje, mantenimiento y desmontaje de diferentes tipos de stand (stand modular, de
semidiseño y de madera), así como el servicio de creación de construcciones efímeras en madera para eventos

http://www.fycma.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ocFI43nr3ycQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 1.441.765,36 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.516.740,4 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

organizados en FYCMA, objeto del presente expediente de contratación, tramitado bajo el número 8/2024, a la entidad
MARIA DOLORES MARTINEZ VARA DE REY, S.A., con CIF A28889939, por la cantidad de un millón quinientos dieciséis
mil setecientos cuarenta euros con cuarenta céntimos (1.516.740,40 €), más trescientos dieciocho mil quinientos quince
euros con cuarenta y ocho céntimos (318.515,48 €), lo que supone un total de un millón ochocientos treinta y cinco mil
doscientos cincuenta y cinco euros con ochenta y ocho céntimos (1.835.255,88 €).

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

MARIA DOLORES MARTINEZ VARA DE REY, SA
NIF A28889939
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Elfo nº 138
(28027) Madrid España

Contacto

Teléfono 913675428
Correo Electrónico belen.rodriguez@grupomarva.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.516.740,4 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.835.255,88 EUR.

Motivación

Motivación Adjudicar el contrato de servicios de montaje, mantenimiento y desmontaje de diferentes tipos de stand (stand
modular, de semidiseño y de madera), así como el servicio de creación de construcciones efímeras en madera para
eventos organizados en FYCMA, objeto del presente expediente de contratación, tramitado bajo el número 8/2024, a la
entidad MARIA DOLORES MARTINEZ VARA DE REY, S.A., con CIF A28889939, por la cantidad de un millón quinientos
dieciséis mil setecientos cuarenta euros con cuarenta céntimos (1.516.740,40 €), más trescientos dieciocho mil quinientos
quince euros con cuarenta y ocho céntimos (318.515,48 €), lo que supone un total de un millón ochocientos treinta y cinco
mil doscientos cincuenta y cinco euros con ochenta y ocho céntimos (1.835.255,88 €).
Fecha del Acuerdo 01/08/2024
Plazo de Formalización Del 26/08/2024 al 26/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %



Lugar

FYCMA

Dirección Postal

Avda. José Ortega y Gasset, 201
(29006) Málaga España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 13/06/2024 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

FYCMA

Dirección Postal

Avda. José Ortega y Gasset, 201
(29006) Málaga España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 13/06/2024 a las 12:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Contacto

Teléfono 951926010

Dirección Postal

Avenida Cervantes, 4.
(29016) Málaga España

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales del Excmo. Ayuntamiento de Málaga

Proceso de Licitación

El contrato, que tiene la calificación de contrato de servicios, se adjudicará por el procedimiento abierto y está sujeto a
regulación armonizada, como figura indicado en el Anexo I al presente Pliego.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/06/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/06/2024 a las 23:59
Observaciones: 30 días naturales, desde la publicación del anuncio de licitación. Al ser la presentación telemática se
aplica la reducción del plazo mínimo legal, conforme a lo dispuesto en el artículo 156.3.c) de la LCSP.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIO Nº 2: Mejora en los tiempos de respuesta en certámenes de más de 1.500 m² de stands netos desde la
solicitud del montaje hasta su instalación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

CRITERIO Nº1: Mejor oferta económica.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 26Ponderación 
: eurosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 26Cantidad Máxima 

CRITERIO Nº3. Mejora en los tiempos de respuesta de petición de moqueta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

CRITERIO Nº4. Mejora del stock de reserva
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CRITERIO Nº1: Muestra de los stands
: OtrosSubtipo Criterio 

: 18Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 18Cantidad Máxima 

CRITERIO Nº2: Prueba técnica de construcción efímera en madera
: OtrosSubtipo Criterio 

: 18Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 18Cantidad Máxima 

CRITERIO Nº3: Experiencia del personal adscrito
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

CRITERIO Nº4: Experiencia adicional a la prevista en el PPT de los coordinadores del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=c1pYk1KUgnLCfVQ HDepjGQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=c1pYk1KUgnLCfVQHDepjGQ%3D%3D


Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/05/2024

Fecha de publicación 13/05/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:279998-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013908859 |  2024-000842443 | Thu, 01 Aug 2024 14:40:27:217 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
163934099279639931751343078219046987084 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:279998-2024:TEXT:ES:HTML

